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Krásna kuriozita
PÄ�NÁSOBNÁ RODINNÁ OSLAVA

V RODINE VLADOVIÈOVCOV 
Z V.KRTÍŠA V JEDNOM TÝ�DNI

René, dnes krásny sviatok máš, 
18 rokov život spoznávaš.

Niekto Ťa potešil, 
niekto Ťa sklamal,
no na tvári stále 

maj svoj krásny úsmev,
ktorý rozdávaj.

Preto Ti želáme, to čo iným chýba,
nech Ti dá život všetko krásne,

čo v sebe skrýva.
Všetko najlepšie Ti želajú Tvoja

mamina, starí rodičia 
Vladovičovci, krstný otec Maňo,

Danka a Linduška

Pevné zdravie, veľa lásky, spokojnosť a pohodu,
šťastný život bez starostí a vždy dobrú náladu.

Všetko najlepšie k narodeninám želajú syn Maňo,
Danka a Linduška a dcéra Marianka s Renkom.

Nech Vám ruže cestu životom stelú 
a každé prianie splní sa Vám.

Nech Vaše oči šťastím žiaria a úsmev 
zdobí Vašu tvár.

Dosiahnite v živote všetko, čo chcete 
a žite tak, nech nikdy nič neľutujete.

Všetko len to najlepšie a najkrajšie ockovi Maňovi
k narodeninám a Linduške k jej 6−tim rôčkom 

zo srdca želá celá rodina.

Blahoželanie
pre: Reného Šúňavu -

nar. 16.11.

Blahoželanie
pre manželov Kláru a Mariána

Vladovičovcov, oboch narodených 19.11.

Blahoželanie
pre dcéru s ockom:

Lindu Vladovičovú, narodenú 23.11.

a Mariána Vladoviča , ktorý uzrel sveta 

na narodeniny oboch svojich rodičov -
19.11.

Pošta pre Teba - do neba 

1. EUROVAL 
2. ROZPAD VLÁDY
3. SMEROVANIE SLOVENSKA

Srdečne Vás pozývame 
na besedu na témy:

15.11. 2011 o 17.30 hod. − NOVÁ SLOBODÁREŇ − V.Krtíš
Hostia: RNDr. Rudolf Požgay, CSc. − člen asociácie SAKS, 

Ing. Kamil Krnáč − poslanec NR SR

Milý náš 
dlhoročný vedúci

JÁN HLINKA

Už neuveriteľné tri roky
uplynú 15.11.2011 od vtedy, 
ako si nás navždy opustil 

vo veku 59 rokov. 

N E B O

S úctou a láskou si na Teba 
spomínajú bývalí spolupracovníci.   

Každé ráno 
stretám poštára
Vravievam si, 
zas som o deň starší
Modrá pošta 
srdca zostáva 
Posielať ju 
budú po mne ďalší 

Posielať ju budú
Po vtáčikoch 
poľných 
Svoju tichú hudbu
Ktorá trocha bolí 
A v nej trocha soli. 

(K.Peteraj) 

Cez Tvoje ruky prešlo nespočetné
množstvo listov, v ktorých si ľudia
písali o svojich pocitoch, šťastí aj
sklamaniach. Dnes Tebe nebeskou
poštou posielame jesenný list s odka−
zom, že si často spomíname na Tvoj
cit pre spravodlivosť, na Tvoju
ochotu komukoľvek a kedykoľvek
pomôcť, na Tvoj láskavý prístup
k svojim podriadeným. Píšeme naň,
že na Teba, milý vedúci, nezabúdame. 

„Konečne!“, potešili sa vodiči, ktorí denne prechádzali cez Dolné Plachtince. „Stavbu
storočia“ − ako mnohí nazývali rekonštrukciu mosta v tejto obci sa predsa len podarilo do−
končiť. Cesta na moste bola uzavretá od 4.5. 2011 a po celý čas bola doprava riadená
semaformi po novej lávke. Prvý raz prešli autá po opravenom moste 10.11. 2011, teda
po vyše pol roku. Prvý deň plnej prevádzky zažil most počas magického dátumu 11.11.
2011. Podrobnejšie sa k rekonštrukcii dolnoplachtinského mosta vrátime nabudúce. −m−

Semafory zmizli deň 
pred magickým dátumom

Po odchode dlhoročného riaditeľa
Domova dôchodcov a Domova sociál−
nych služieb (DDaDSS) vo V. Krtíši
Teodora Bombora na zaslúžený odpoči−
nok, bola načas jeho vedením poverená
Mgr. Gabriela Bírová. Tá viedla domov
až do výberového konania na nového ria−
diteľa. Zúčastnilo sa ho viacero uchádza−
čov, z ktorých výberová komisia ako naj−

vhodnejšieho kandidáta na túto pozíciu
vybrala Mgr. Júliu Černajovú. 

Jej vymenovanie do funkcie riaditeľky
DD a DSS so sídlom Škultétyho 329/102,
Veľký Krtíš, schválilo uznesením
č.295/2011 zo dňa 28.10.2011
Zastupiteľstvo BBSK. Do funkcie riaditeľ−
ky bola Mgr.  Júlia Černajová vymenova−
ná od 1. 11. 2011.                      −pg−

Dôchodcovia majú novú riaditeľku

Ku všetkým gratuláciám 
sa pripája aj redakcia POKROK
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31.10. Markus zo Sklabinej, Miroslav z V.
Krtíša, 2.11. Damian z Čeboviec, 4.11. Pavol
z M. Kameňa, 6.11. Bruno z V. Krtíša 

Narodili sa

14.11. Alžbeta Kaziová, 
19.11. Katarína Holubová, 20.11. Tibor Back 

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

2.11. Milota Tašká, nar. v r. 1956 z M.
Zlievec, Rozália Dudášová, nar. v r.
1931 zo Širákova, 3.11. Alexander

Galo, nar. v r. 1923 z Kiarova, 4.11. Alžbeta Pavlovkinová, nar. v r.
1918 z Príbeliec, 5.11. Vilma Slobodníková, nar. v r. 1932 z V.
Krtíša, Zdena Šútová, nar. v r. 1934 z Vinice, Rudolf Kozel, nar. v
r. 1946 z V. Krtíša,  6.11. Ing. Ján Kupčok, nar. v r. 1928 z Dolného
Harmanca, 7.11. Jolana Pőlhőšová, nar. v r. 1932 z Kiarova 

Opustili nás

Rok uplynie 13.novembra 2011, kedy nás
opustil náš milovaný otec a starý otec

ĽUDOVÍT SKOK z Veľkého Krtíša 
vo veku nedožitých 80 rokov. 

"Slza v oku, v srdci žiaľ, čo drahé nám
bolo, osud vzal. Utíchlo srdce, utíchol

hlas, mal si rád život i všetkých nás. Už
len kyticu kvetov na hrob Ti môžeme dať

a s láskou na Teba spomínať." 

S láskou spomínajú: dcéra Viera, 
zať Pavol, vnučky Paťka a Dominika 

a synovia Ľudovít a Ján.

14.11. Irmám, 15.11. Leopoldom, 16.11.
Agnesám, 17.11. Klaudiám, 18.11.

Eugenom, 19.11. Alžbetám, 20.11. Félixom 
V maďarskom kalendári budú mať meniny:

14.11. Aliz, 15.11. Albert, Lipót, 16.11. Ődőn, 17.11. Hortenzia,
Gergö, 18.11. Jenó, 19.11. Erzsébet, 20.11. Jolán

Blahoželáme

Päť rokov uplynulo 10.11.2011, 
kedy nás navždy opustil 

po ťažkej chorobe náš syn, otec, 
brat, švagor a ujo 

JOZEF MARKO zo Žihľavy. 
Vy, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

PÄŤ SMUTNÝCH ROKOV

"Dotĺklo srdiečko prestalo biť, skončilo
svoju púť, nechceme na Teba nikdy za−
budnúť. Už niet návratu, a ani nádeje, len
cestička k hrobu nás k Tebe zavedie.
Jediné srdce na svete sme mali, ktoré do−
kázalo nás milovať, aj keby láskou vzbu−
diť sme ho chceli, neozve sa viac. Tak
náhle odišla duša Tvoja, že si nestihol po−
vedať ani: "Zbohom, rodina moja drahá".
Smutný a prázdny je náš dom, chýbaš
nám, drahý otec, v ňom. Čas plynie, ne−
vráti, čo vzal, ostali len spomienky a v
srdci žiaľ."

Jedenásteho novembra sme si pripomenuli 1.výročie  úmrtia
nášho milovaného manžela, ocina a starkého 

JOZEFA DORKU z Pôtra, ktorý nás opustil vo veku 68 rokov. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú 
manželka Irena a dcéry Katka a Jelka s rodinami.

JEDINÉ SRDCE NA SVETE SME MALI...

"Odišiel si tichučko, ako odchádza deň a
v našich srdciach zostáva spomienka
len. Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás, tú
lásku v našich srdciach nezničí ani čas."

Dňa 26.10.2011 nás navždy opustil náš 
milovaný syn, brat a strýko 

JOZEF KOTRA z Veľkého Krtíša 
vo veku 40 rokov. 

S láskou spomínajú: otec Imrich, 
brat Imrich a sestra Katarína s rodinou.

SMUTNÁ JESEŇ BEZ MILOVANÉHO BLÍZKEHO

"Odišla si tichúčko, ako odchádza deň,
no v našich srdciach zostáva spomienka
len. Milovali sme Ťa, Ty si milovala nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani
čas."

So žiaľom v srdci oznamujeme, 
že 5.novembra 2011 zomrela naša 

milovaná mamička a babička 
VILMA SLOBODNÍKOVÁ z Veľkého Krtíša vo veku 79 rokov.

Ďakujeme za všetky kvetinové dary a prejavy úprimnej sústrasti
tlmiace našu bolesť a hlboký žiaľ. Touto cestou ďakujeme leká−
rom a zdravotnému personálu pod vedením primára MUDr.
Norberta Kučerku z oddelenia dlhodobo chorých vo VšNsP, n. o.,
vo Veľkom Krtíši za ich starostlivosť,  ako aj ostatným  lekárom
a sestrám. Syn Róbert s rodinou, dcéry Zlatica a Eva s rodinami.

ODIŠLA MILOVANÁ 
MAMA A BABIČKA

Ani po siedmich rokoch 
neutícha bolesť v srdci
nad stratou nášho otca

a starého otca 
MUDr. CYPRIÁNA GAŠPAROVIČA 

z V. Krtíša. 
V tichej spomienke si jeho náhle 

úmrtie 19.11. pripomenú 
dcéra Helena, syn Peter, 

vnuci Erik a Michal a ostatná rodina.

ČAS BOLESŤ NEUTÍŠI...

ČO DRAHÉ NÁM BOLO, OSUD VZAL

"Máš krásny sviatok − čo Ti k nemu priať?
Hádam zdravie, šťastie a lásku od najbliž−
ších, veď to je to najkrajšie, čo Ti život 
môže dať." Všetko najlepšie prajeme 

JOZEFOVI JÓNÁŠOVI zo Želoviec, 
ktorý sa 14.novembra dožíva 55 rokov. 
Do ďalšieho života oslávencovi všetko naj 

prajú: manželka Martuška, syn Andrej, 
rodina Zacharová, rodina Godová, 

svokra, ako aj celá rodina a známi.

Dňa 18. novembra sa dožíva 
pekného jubilea 

Mgr. SOŇA CHAMULOVÁ. 

Želáme jej do 
ďalšieho života veľa šťastia, 

nezlomnú energiu a optimizmus.
Rodičia, dcéra Michaela s priateľom
Daliborom, brat Milan a neter Natália 

Pozdvihnime čaše!
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Niektorí naši čitatelia postrehli, že
mestská free wifi zóna dostupná v
cente mesta na Námestí A.H.Škul−
tétyho vo V.Krtíši niekoľko týždňov
nefungovala. Dalo sa na ňu síce
pripojiť, ale prehliadať stránky ne−
bolo možné. Po upozornení kom−
petentných na túto situáciu došlo k
náprave počas jedného dňa a wifi
zóna Mesta V.Krtíš bola opäť funk−
čná. Môžete sa na ňu pripojiť jed−
noducho, pokiaľ máte zariadenie
podporujúce pásmo wifi. Surfovať
v mestskej sieti môžete zadarmo
rýchlosťou 1 Mbit, čo úplne poho−
dlne stačí na prehliadanie stránok,
sociálnych sietí, či pozeranie videí.
Voľné wifi zóny nájdete v meste aj
pri niektorých reštauráciách. −ms−

Potravinovú pomoc dostali pred−
nedávnom sociálne odkázaní
Veľkokrtíšania, pred niekoľkými
dňami sa tak stalo aj vo Veľkých
Zlievcach. Cestoviny a múku si
prevzalo niekoľko obyvateľov z tej−
to obce, v rámci Slovenska však
táto pomoc stále viazne a z tak−
mer pol milióna ľudí, ktorí majú na
ňu nárok, ju dostala zatiaľ asi len
polovica. Navyše, viacerí obyvate−
lia sa sťažujú na krátku záručnú
lehotu, počas ktorej mnohí múku a
cestoviny nedokážu spotrebovať...  

−ms−

Potravinovú 
pomoc dostali

aj vo V. Zlievcach

Na námestí môžete
opäť surfovať

Dnes prinášame už piaty zo siedmich kupónov populárnej Veľkej vianočnej ku−
pónovej súťaže. Vašou  úlohou bude hneď po uverejnení posledného vystrihnúť
ich, nalepiť  a čo najskôr priniesť vašu hraciu kartu osobne do redakcie alebo
poslať poštou, tak aby ste mohli byť zaradení do zlosovania. Určite nezabudnite
pripísať vaše  telefónne číslo (pevnú linku alebo mobil), pretože o cene, ktorú
získate, rozhodnete vy sami. Pýtate sa ako? Tak, že si ju prídete spolu aj s ďal−

šími vylosovanými vytiahnuť priamo do redakcie POKROK ešte pred Vianocami.  Veríme, že sa aj tento rok do
Veľkej vianočnej kupónky zapojíte v hojnom počte a predovšetkým, že vás zaujímavé a   veľmi hodnotné ce−
ny potešia. Nás zase poteší, že vám  urobíme radosť a možno aj bohatšie a krajšie Vianoce.   Vaša redakcia

KUPÓN Č.5

Vianočná
kupónová súťaž VE¼KÁ VIANOÈNÁ KUPÓNKA

Chutnú "papanicu" pre zvieratká
každý z nich nazbieral vlastnými
rukami. Celý predchádzajúci týž−
deň zbierali deťúrence v horičke
žalude, ktoré sa potom niekoľko
dní sušili v škole. Teraz, keď na−
stal Deň "D", si ich podelili a my
sme konečne mohli vyraziť v ústre−
ty jesennému lesu. V S.
Plachtinciach nás už čakal poľov−
ník a zároveň učiteľ Pavel Červoč,
ktorý si so sebou priniesol aj krás−
neho psíka Alexa a pušku. Spolu
sme vyrazili do "divočiny".
Niektorých zdolával už prvý kop−
ček, ale nakoniec sme sa všetci
vyškriabali na jeho vrchol a po ne−
celej hodinke sme došli ku krmel−
com. Bohužiaľ, sme cestou neza−
zreli žiadnu srnku ani diviaka ale−
bo iné zvieratko. P. Červoč nám

na mieste ukázal, kde a ako máme
žalude vysypať a ochutnali sme
dokonca aj kamennú soľ pre srn−
ky.

Po krátkej desiatej a výborných
koláčikoch od pani učiteľky sme sa
trošku poprechádzali po lese, pri−
čom sme stihli vyvenčiť aj Alexa
(ale občas sa zdalo, že skôr on
venčil nás...). Na ceste späť sme
na lúke usporiadali obrovské pre−
teky v šprinte, kde všetci bojovali
ako o život. Nakoniec boli rozdané
aj sladké ceny.

Pred odchodom sme sa ešte za−
stavili v pieskovej bani, ktorá bola
kedysi morským dnom a snažili
sme sa nájsť nejaké skameneliny
pravekých zvierat, čo sa nám aj ú−
plnou náhodou podarilo. Niektorí si
v nohaviciach a topánkach donies−

li pár kíl piesku pravdepodobne aj
domov a ich maminky museli mať
obrovskú radosť. 

No a na záver sme sa pri čakaní
na odvoz zahriali naháňaním sa po
futbalovom ihrisku. Nakoniec, asi
po 5 hodinách, sme trošku vymrz−
nutí, ale plní zážitkov a hrejivého
pocitu z užitočne stráveného za−
čiatku prázdnin, dorazili domov.  

Za pomoc pri organizovaní tejto
akcie by sme sa chceli poďakovať
P.Červočovi za jeho sprievodcov−
ské služby a Dubovskému s
Kanátom, ktorí nám zabezpečili
dopravu.

−Mgr. ADRIANA DUBOVSKÁ 
a Mgr. PETER BOBÁĽ−

Ako sme „navarili“ lesným zvieratkám...
Nebýva to príliš často, aby žiaci počas prázdnin chodili dobro−

voľne do  školy. Napriek tomu v prvý deň jesenných prázdnin v pia−
tok 28.10. 2011 sa pred II.ZŠ zhromaždilo niekoľko žiakov 4.C trie−
dy. Mali na to dobrý dôvod − spolu s učiteľmi A. Dubovskou a P.
Bobáľom sa chystali kŕmiť lesné zvieratká pri Stredných
Plachtinciach.

Deti, ale aj ich učiteľ
sa tešili, že sa im po−
darilo nájsť skameneli−
ny pravekých zvierat

Expedícia „Kŕmenie
lesných zvierat“ na

spoločnej fotke

„Dúfame, že vám bude 
chutiť, zvieratká“

UŽ V BUDÚCOM
ČÍSLE SA 
DOZVIETE,

O AKÉ CENY
HRÁTE!
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V zasadačke Mestského úradu vo
V. Krtíši sa zišli starostovia z náš−
ho okresu, aby si spoločne pozreli
priebeh rokovania snemu ZMOS,
kde sa rokovalo o ich budúcom fi−
nancovaní. Stretnutie na okresnej
úrovni otvoril člen predsedníctva
ZMOVR, starosta Hrušova Ing.
Pavel Bendík, ktorý nám v krátkos−
ti vysvetlil, prečo sa starostovia zi−
šli: 

"Na rokovaní mimoriadneho
snemu ZMOVR pred
týždňom sme sa do−
hodli, že sa zídeme pri
sledovaní mimoriadne−
ho snemu ZMOS v
Bratislave, ktorý by
mal vysloviť nesúhlas
s novým modelom fi−
nancovania samo−
správ, tzv., mixom da−
ní. Doteraz boli samo−
správy financované po−
dielom z daní fyzických
a právnických osôb.
Tento systém je stabil−
ný. Je to iba jedna daň
a je naviazaná na príj−
my fyzických a práv−
nických osôb. Takto to
bolo dohodnuté v rám−
ci fiškálnej decentrali−
zácie. Chápeme, že je
potrebné šetriť, hľadať
rezervy, ale určitá sta−
bilizácia musí byť. Samosprávy
sa stali významným pilierom
rozvoja obcí, miest a podieľajú
sa aj rozvoji školstva, zdravot−
níctva i životnej úrovne obča−
nov. Využívame európske fondy
a bolo by korektné, keby sme aj
v budúcom programovacom ob−
dobí EÚ ostali na doterajšej ú−
rovni fiškálnej decentralizácie.
Aby sme mali stabilné príjmy a
mohli využívať tieto projekty. Pri
podiele z mixu daní by bol náš
príjem otázny, pretože vývoj i−
ných daní je veľmi rozdielny.
Tento mimoriadny snem má za−
chovať myšlienku modelu finan−
covania obcí z podielových daní,
odmietnuť zdanenie príjmu z
prenájmu obecného majetku a
zároveň žiadame novelizáciu zá−
kona o sociálnych službách. To
sú tri hlavné požiadavky, o kto−
rých sa bude na sneme roko−
vať." 

Na mimoriadnom sneme ZMOVR
delegovali starostovia zástupcov
nášho okresu na celoslovenský
snem. Stálych zástupcov v Rade
ZMOS − primátora V. Krtíša Ing.

Dalibora Surkoša, primátora M.
Kameňa Ing. Aladára Bariaka, sta−
rostku H. Strehovej Janu
Kukučkovú a štyroch starostov z
obcí okresu tak, aby bol zastúpený
každý región okresu. Ďalej sú to zo
S. Kľačian Mgr. Anna Mužíková, zo
S. Ďarmôt Denisa Arvayová, z
Príbeliec Ing. Pavel Kollár a z
Veľkej Vsi nad Ipľom Ing. Ladislav
Kerata. 

STAROSTOVIA SA 
BOJA NEISTOTY

Čo by znamenali pre obce zmeny
vo financovaní, ktoré navrhuje vlá−
da, nám povedal starosta Balogu
nad Ipľom Ľudovít Cséri: "Boli by
sme v neistote a tej sa bojíme.
Podielové dane sú garantované
a na menšie odchýlky štátu, aj
dodržiavané. S navrhovanými
tzv. mix daňami by boli väčšie
problémy, čoho sa bojíme.
Sľubujú síce o 3% viac, ale my
už na sľuby nedáme. Aj tak je už
financovanie nižšie a nový spô−
sob financovania by mohol na−
robiť problémy najmä pri rozvoji
obcí." 

Starostovia pozorne sledovali
priamy prenos z rokovania ZMOS,
i keď kvôli povinnostiam museli
niektorí odísť skôr. Ako to v
Bratislave prebiehalo a na čom sa
zástupcovia samosprávy dohodli,
vyberáme z komuniké hovorcu
ZMOS Michala Kaliňáka. 

NA ČOM SA DOHODLI
Výsledky rokovania jednoznačne

schválené delegátmi mimoriadne−

ho snemu vyjadrujú rovnaký záu−
jem a postoje reprezentácie miest
a obcí vo vzťahu k stabilizácii a
rozvoju miestnej územnej samo−
správy. 
Snem ZMOS  konštatoval, že: 

l Prijatými a navrhovanými zme−
nami spôsobu financovania územ−
nej samosprávy došlo a dochádza
k zhoršeniu postavenia miestnej ú−
zemnej samosprávy,  
l stupňujúca sa záťaž a presun

kompetencií na mestá a obce spô−
sobuje napätie v samospráve, 
l mestá a obce sú ochotné podie−
ľať sa na potrebnej konsolidácii ve−
rejných financií ale jej miera nemô−
že ísť na úkor existenčných potrieb
miest, obcí a ich obyvateľov. 

Aj preto snem vyzýva vládu SR,
aby za aktívnej účasti ZMOS−u
zhodnotila dopady prijatých refo−
riem, zmien vo výkone pôsobností
miest a obcí a ich finančného za−
bezpečenia a fiškálnej decentrali−
zácie na život miest a obcí a ich o−
byvateľov. 
Snem ZMOS−u  zásadne odmieta

zmenu systému financovania origi−
nálnych pôsobností miest a obcí z
podielu na výnose dane z príjmov
fyzických osôb na mix daní v návr−
hu zákona o rozpočtovom určení
výnosu dane pre územnú samo−
správu, ktorý schválila vláda SR.

Ďalej odmieta snahy o centralizá−
ciu výkonu originálnych pôsobností
obcí cez ekonomické nástroje a ú−
čelové kritériá stanovené v záko−
noch a povinnosť obcí poskytovať
finančné prostriedky na vytváranie
úspor pre dieťa s nariadenou ná−
hradnou starostlivosťou. 

Delegáti mimoriadneho snemu
ZMOS sa dohodli, že budú žiadať
vládu SR a poslancov NR SR :
l Zrušiť zdaňovania príjmov miest
a obcí z predaja a prenájmu majet−
ku obcí,
l dofinancovať úlohy v oblasti so−
ciálnych služieb v roku 2012,  
l vyčleniť finančné prostriedky v
kapitole VPS na rok 2012 na finan−
covanie sociálnych zariadení, kto−
rých zriaďovateľmi budú mestá a
obce v roku 2012, zabezpečiť viac
zdrojové financovanie sociálnych
služieb aj prostredníctvo zdravot−
ného poistenia, 

l urobiť urýchlene legislatívne
zmeny  potrebné na odsun ú−
činnosti tých ustanovení zákona
o sociálnych službách, ktorých
uplatňovanie s účinnosťou od
1.1.2013 je nereálne, 
l riešiť otázky hmotnej núdze
marginalizovaných skupín a u−
platňovať princíp zásluhovosti
pri určovaní výšky dávky hmot−
nej núdze,
l prehodnotiť v návrhu zákona
o štátnom rozpočte absenciu
štátnej podpory na výstavbu ná−
jomných bytov, 
l prehodnotiť dofinancovanie ú−
loh miestnej územnej samo−
správy v oblasti sociálnych slu−
žieb prostredníctvom monitorin−
gu na rok 2011. 

Zároveň žiadajú prezidenta
Slovenskej republiky nepodpí−
sať novelu zákona č. 582/2004
Z. z. o miestnych daniach a

miestnom poplatku schválenú NR
SR, ktorá negatívne zasahuje do o−
riginálnych kompetencií samosprá−
vy a ďalšie návrhy zákonov týkajú−
ce sa systému financovania územ−
ných samospráv, ktoré majú nekry−
tý finančný dopad na rozpočty
miest a obcí. 

Prítomní zástupcovia miest a ob−
cí uložili Rade ZMOS presadzovať
v NR SR, vo vláde SR a v ústred−
ných orgánoch štátnej správy plne−
nie požiadaviek z tohto uznesenia
a jeho príloh; zaoberať sa námetmi
z diskusných príspevkov delegátov
a  prerokovať uplatňovanie
Európskej charty miestnej samo−
správy v rámci SR; 

Úlohu dostal aj predseda ZMOS,
ktorý by mal prijať účinné opatrenia
na zlepšenie medializácie aktuál−
nych problémov miest a obcí na
celom území SR.

Chceme partnerstvo 
− odmietame experimenty
V duchu tohto hesla sa nieslo rokovanie 22. mimoriadneho snemu Združenia miest a obcí Slovenska

(ZMOS) v pondelok 24.10. v Bratislave. Predstaviteľov samospráv prinútili k tomuto rokovaniu zmeny,
ktoré vo financovaní obcí a miest navrhuje od budúceho roku vláda. Viaceré regionálne združenia sa
rozhodli priamy prenos z tohto zasadnutia sledovať spoločne, podobne aj starostovia zo Združenia
miest a obcí veľkokrtíšskeho regiónu (ZMOVR). 

Ani členské mestá a obce ZMOS by nemali sedieť so založenými ru−
kami, ale snem ich vyzýva, aby účelne medializovali navrhované
zmeny v systéme financovania územnej samosprávy a  podporova−
li organizačné a ekonomické opatrenia na úrovni miest a obcí, kto−
ré budú stimulovať šetrenie a efektívne vynakladanie verejných
zdrojov.                              − PRIPRAVIL: PETER GAŠPAROVIČ − 

Starostovia pozorne sledovali priamy prenos z rokovania ZMOS
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lhovekosťou sa vyznačujú via−
ceré národy − Japonci,
Gruzínci, o nás Slovákoch, sa

to, žiaľ, nedá povedať, pretože o−
krúhla storočnica je veľmi zriedka−
vá. 

Úctyhodného veku sto rokov bolo
dopriate dožiť sa Veľkokrtíšanke
MÁRII ĎURČEKOVEJ, ktorá svo−
jich 100 rokov oslávila pred pár
dňami v magický dátum s tromi je−
denástkami 11.11.2011!  A veru, za
sto rokov jej života sa nazbieralo
veľa veselých, ale aj smutných spo−
mienok.  Máriu Ďurčekovú, ktorá sa
narodila v Modrom Kameni 11.no−
vembra 1911, sme navštívili ešte
pred jej narodeninovou oslavou u
nej doma, v rodinnom dome na
Okružnej ulici, kde žije so svojim
synom Jánom Ďurčekom. Ten sa
tohto roku dožil 79 rokov a aj v tom−
to pokročilom veku sa o svoju ma−
mičku pekne stará.   

Prežila dve vojny
"Mrcha čas máme, ani neza−

prší. Tento čas je len na cho−
robu" − rozhovorila sa jubilant−
ka teta Mária, ktorá prežila
prvú aj druhú svetovú vojnu. V
porovnaní so svojimi rovesníkmi
nikdy nehladovala. Teta Mária,
ktorá na svoj vek naozaj nevyzerá,
mala dvoch bratov a sestru. Jej ma−
mička pochádzala zo Slatinských
lazov z Kalinky. 
Aj keď tete Márii pamäť neslúži tak

ako zamlada, spomienky z detstva
a mladosti sa jej postupne pri na−
šom rozhovore vynárali... Aj na to,
že v časoch, keď bola malé diev−
čatko, kto nemal topánky, nemohol
chodiť do školy. Topánky boli vtedy
drahocenná vec. Aj Máriini rodičia
jej po návrate zo školy prikázali,
aby si topánky hneď vyzula. A vraj,
deti, ktoré topánky nemali, sánko−
vali sa v zime bosé!     

Slúžila na veľkom
hospodárstve  

Mária Ďurčeková vychodila šesť
tried ľudovej školy a neskôr slúžila
u rodiny Balážovej na Pršiach, kto−
rí mali veľké
hospodárstvo.
Robila na poli,
okopávala a
starala sa o do−
bytok. Roboty
bolo veľa a bola
ťažká, ale mla−
dá a zdravá
Mária vládala
robiť. V rokoch
1928 − 1930 va−
rila a roznášala
obedy v krčme
u Mózerovcov. 

Jej manžel Ferko bol
robotný chlap

Zaslobodna sa chodila Mária aj
zabaviť a na jednej tancovačke v
Modrom Kameni sa jej zapáčil mlá−
denec Ferko. Dnes už nebohý
manžel František sa narodil
3.3.1907 a bol to veľmi robotný
chlap, a aj preto ho veľmi ľúbila.
Narodili sa im dvaja synovia, Janko
a Jožko. Jožko zomrel pred tromi
rokmi. Zaujímame sa, ako sa sto−
ročná teta stravovala. 

Povedala, že nebol čas na vyvá−
ranie. Teta Ďurčeková pre svoju ro−
dinku varila typické sedliacke jedlá,
väčšinou polievky zo šošovice, fa−
zule, cíceru a halušky s tvarohom či
kapustou. "Mama bola veľmi sta−
rostlivá" − zapája sa do rozhovoru
syn Ján, ktorý pracoval ako zubný
technik a teraz je vášnivý včelár. 

"Ako deti sme sa mali pomer−
ne dobre. Nikdy sme nehladova−
li, robili sme zabíjačky. Mama s
otcom dobre spolunažívali. Otec
v zime pracoval v lese, v lete na
poli. Chovali sme kravu, prasiat−
ka, kačky aj husy. Pamätám si,
že mama rada vyšívala, sadila
kvety a do kostola chodila oble−
čená v kroji. A aj vtedy žili dobrí
aj zlí ľudia. "

Namiesto
cukru 
sladí medom

Teta Mária Ďurčeková, ktorá má
štyri vnúčatá, sedem pravnúčat a
štyri prapravnúčatá, špeciálny re−
cept na dlhovekosť nemá. Čo sa tý−
ka zdravia a zdravej výživy, špeci−
álne zásady nedodržiava. No na−
miesto cukru sladí iba medom (med
si dáva aj do jogurtov), veľmi ľúbi
jesť pomaranče a lete červené me−
lóny. Okrem toho má svoj rituál,
každý večer vypije dva deci piva.
No v tomto veku ju už trápia boles−
ti a musí užívať lieky. Bolia ju hlav−
ne nohy a stále je jej na ne zima.
"Vás neoziaba?" − potichúčky sa o−
pýta a pokynie synovi, aby pohľadal
jej občiansky preukaz, v ktorom je
fotografia, na ktorej mala päťdesiat
rokov. No, keďže synovi hľadanie
dokladu trvá dlhšie, stará pani utrú−
si: "Chlap je len chlap, nič nená−
jde, len keď mu do ruky podáte!" 

Čas si kráti aj 
čítaním novín

Aby tete Márii, ktorá vstáva každé
ráno o šiestej, dni ubiehali rýchlej−
šie, počúva rádio, v televízii sleduje
večerné správy a najviac sa jej pá−
čia vystúpenia folklórnych súborov.
Vidí tak dobre, že noviny prečíta aj
bez okuliarov. Von už radšej ne−
chodí, pretože sa bojí aby nespad−
la a neudrela sa.  

O necelé dva mesiace tu budeme
mať opäť najkrajšie sviatky v roku −
Vianoce. Keď bola teta Mária die−
ťaťom, na vianočnom stole sa z o−
vocia vynímali iba jabĺčka a orechy.
Na Vianoce teta Mária pekávala
tvarohové lepne, págle (drobné pe−
čivo podobné praclíku) a "pupáky" s
bryndzou. Pri bilancovaní svojho ži−
vota, ktorý si poctivo odžila a odro−
bila, Mária Ďurčeková nič neľutuje
a na nič sa nesťažuje. "Mala som
dobrý život" − vyznala sa na záver.
A možno práve životný optimizmus
a sila zdolávať životné problémy
dožičili tete Márii dožiť sa okrúhlej
storočnice.  − Text a foto: EDITKA−

Dňa 11. novembra 2011
obráti v knihe 

života list na 100−tej 
strane naša drahá mama,

starká, prastarká a praprastarká
MÁRIA ĎURČEKOVÁ z Veľkého Krtíša. 

K jej nádhernému životnému jubileu sa jej 
prihovárajú najbližší týmito slovami:

Len málo ľudí na svete sa dožije 
takého krásneho veku.

Len málo ľudí si svet váži tak, že ich nechá po
sebe kráčať 100 a viac rokov.

O to viac nás teší, že si to práve Ty,
kto sa dožil takéhoto jubilea.

Čas mladosť odniesol, ale nie srdce.
Všetci dnes na Teba myslíme vrúcne.

Životom išla si ako plodmi preťažkaný strom.
Prežila si v živote veľa búrok, utŕžila mnohé

jazvy, my všetci ale dobre vieme, 
že nikdy nebol prázdny.

I keď Ti tvár zbrázdili vrásky,
Tvoje srdce spieva rovnakú

pieseň lásky.
Život svoj žiješ v láske

a skromnosti a stále nás
vedieš cestou svornosti.
Zlož ruky svoje ustaté 

do lona, počúvaj pieseň
dnes ju len pre Teba 

vánok sem nesie.
Na oltár pred Boha prosbu

chceme predložiť, aby 
Ťa naplnil zdravím, šťastím, 

silou, láskou a Božím požehnaním do ďalších rokov.
Oslávenkyni gratulujú: syn Ján, vnúčatá Lydka

s manželom Petrom, Janko s Katkou,
Martuška a Anka s rodinami, nevesta 
Martuška, svat Ján, rodina Vanková 

a Hrubčová, pravnúčatá Žanetka a Petrinka 
s rodinami, Sonička, Pavluška, Zuzka, Radka a
Miloš a prapravnúčatká Silvinka, Lukáško, Erik
a Tobiasko praprastarkú za všetkých vrúcne

objímajú a bozkávajú.

Najstaršia Veľkokrtíšanka Mária Ďurčeková sa dožila 100 
rokov Na šnúročke jej žitia 

pribudla stá perlička

Oslávenkyňa Mária Ďurčeková spolu so synom Jánom, ktorý je
svojej mamičke stálou oporou

Teta Mária sa 
vládze zvŕtať 

ešte aj pri sporáku   

D

Blahoželanie
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Človek sa narodí
do nezvratného,
vopred daného o−
sudu, alebo cesty
života určujú ná−
hody, ktoré sú
schopné všetko
zmeniť? Do akej
miery ho dokáže
riadiť silou vlast−
nej vôle, koľko−
krát sa musí

zriecť svojich predsavzatí, pretože si to okol−
nosti vyžadujú? Do istej miery má na výber:
môže sa rozhodnúť, či príjme výzvu zvládnuť
ťažkosti, alebo sa im otočí chrbtom. Treba
rátať s tým, že pohodlná cesta nie je vždy
ľahšia. Možno kráčať životom iba tak, se−
becky, nič nevidieť, nič necítiť? Sú momenty,
ktoré porania telo, iné porania dušu a tá sa
hojí ťažšie. Od okamihu svojho narodenia
(ba aj pred ním) ovplyvňujeme životy dru−
hých a tí majú vplyv na ten náš. Hľadáme
niečo medzi nebom a zemou, hľadáme o−
kienko, ktorým by sme nazreli do budúcnos−
ti. Radšej by sme odhalili, akú výšku zdolá−
me, než hĺbku svojho pádu. Túžba poznať
nepoznané je stará ako ľudstvo samo.
Magický dátum 1. 11. 2011. Čo hovoria
tieto číslice o osude Ely zo Sklabinej, kto−
rá sa narodila 11. 1. 2011 pred 11 hodi−
nou večernou?
2 − vyjadruje jednotu, spolupatričnosť, silu.
Ľudský pár spojený láskou sa rozhodol da−
rovať život novej ľudskej bytosti, pripraviť pre
ňu teplé hniezdo domova, rozhodol sa nebyť
len ženou a mužom, ale aj matkou a otcom,
čo je najkrajší, najradostnejší a najvzneše−
nejší záväzok, aký mohli prijať. 
1 − päť týchto číslic znamená päť prianí, aby
dieťatko dostalo do vienka zdravie, múdrosť,
krásu, dobrotu srdca, vytrvalosť. Každá sym−
bolizuje úspech, nový začiatok, silu vôle, e−
nergiu. 
0 − hovorí o tom, že rodičia nepoznali žiad−
nu prekážku aby mohli privítať drahé dieťa.
Budú sa snažiť ochrániť ho pred ťažkosťami
po celý svoj život.
7 − je súčtom všetkých čísiel v dátume. Po
všetkých sedem dní týždňa budú tu preňho,
budú ho učiť poznávať svet, starostlivo držať
za rúčky, aby bezpečne zdolalo prvé kroky,
vyzbroja smelosťou, odvahou, aby dokázalo
samostatne kráčať. Ela a Dominik sú tu, u−
chádzajú sa o priazeň sveta tak, ako všetky
deti. Nech sú v ňom veselé, šťastné a pre−
dovšetkým milované!
PS: Znova som videla Elu. Jej nôžky stále s
väčšou istotou zvládajú cestu z jednej milu−
júcej náruče do druhej. Srdce každého si
získa milým úsmevom a celou svojou bytos−
ťou poznáva svet. Dni v kalendári dospeli k
ďalšiemu magickému dátumu 11. 11. 2011.
Podľa nemenných pravidiel plynutia času aj
tento deň mal 24 hodín. Ich sekundy boli vý−
nimočné tým, že sa nikdy nezopakujú, výni−
močné tým, čo niekomu možno zmenili  ži−
vot, výnimočné niečím nezabudnuteľným.
Malá Ela mala v ten deň desať mesiacov a
plní sa moja prognóza o jej budúcnosti. Z
každej strany ju ochraňuje láska. Ela je
šťastná a sama je šťastím. 

− VAŠA "NUMEROLOGIČKA"  EVA 

Dňa 21. októbra 2011 sa v ki−
nosále kultúrneho domu v
Bušinciach konala vernisáž
slovenských neprofesionál−
nych umelcov pod záštitou
Nadácie MS, MO MS, OcÚ v
Bušinciach a Ing. Ľ.Šaláta.

Návštevníci výstavy mohli ob−
divovať rezbárske práce z diel−
ne  P. Dianiša a výtvarné diela
Z. Rojíkovej,  A. Brijakovej, J.
Kovácsa, M. Kovácsovej, Ľ. Ša−
láta a mnohých ďalších. Na plát−
nach umelcov bolo možné
vzhliadnuť kostolíky, prírodu, ale
aj zručné priestorové videnia.
Možnosť prezentovať sa vlast−
nými prácami dostali aj žiaci zo
ZŠ s MŠ Bušince.
Slávnostný príhovor predniesol

starosta obce, Ing. Z. Végh, kto−
rý prejavil úctu a vďaku všetkým
zúčastneným umelcom. Za ob−
lastné pracovisko MS prijal po−

zvanie J. Brloš, podpredseda
KR MS a E. Gallayová, pred−
sedníčka MO MS vo V. Krtíši. J.
Brlošovi sa osobne poďakovala
za doterajšiu pomoc a spoluprá−
cu predsedkyňa MO MS v
Bušinciach D. Strhárová.

V kultúrnom programe sa pre−

zentoval DFS Konvalinka, so
sólo spevom P. Bačovej.
Modernou piesňou sa predstavi−
la D. Oláhová. Spevácke vystú−
penie uzavrela ženská spevác−
ka skupina Matičiar.

Text a foto: MO MS Bušince

Hala štadióna je celomonto−
vaná, oceľová, s tepelnoizo−
lačnými panelmi. Súčasťou
vybavenia budú aj tri tribúny.
Ľadová plocha malého zim−
ného štadióna bude určená
na amatérske súťaže v ľado−
vom hokeji, na tréningy a tiež
na rekreačné korčuľovanie
pre širokú verejnosť, s kapa−
citou 130 ľudí súčasne. 

Výstavbou štadióna sa rieši
problém s vytvorením priro−
dzených klzísk v zimnej sezó−
ne, ktoré boli plne závislé od
klimatických pomerov a doby
mrazivých dní. 

Služby štadióna rozšíria
športovo − spoločenský areál
mesta Veľký Krtíš, ktorého
súčasťou sú už krytá plavá−
reň, bio kúpalisko a športová
hala.
Informácie o otváracích hodi−
nách nového malého zimné−
ho štadióna ako aj ceny
vstupnného budú upresnené
v blízkej budúcnosti.

−ERIKA ĽAVČOKOVÁ−

Zimný štadión bude k dispozícii už v decembri

Ľadovú plochu o rozmeroch 20x40 metrov budú môcť Veľkokrtíšania využívať už od budúceho
mesiaca. Malý zimný štadión s kompletnou technológiou chladenia začalo mesto stavať v má−
ji tohto roku. Na stavbu bola poskytnutá dotácia vo výške 975.000 eur�, z Ministerstva školstva,
vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.

Elka, nech aj tvoj

život je na jednotku!

Zvonka je „zimák“ dokončený a už aj v jeho 
interiéri finišujú s poslednými úpravami

Diela amatérov pôsobili profesionálne

Za oblastné pracovisko Matice slovenskej prijal pozvanie 
Ján Brloš, podpredseda krajskej rady MS (vpravo).

Vystavené práce návštevníkov vernisáže zaujali
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A práve jeleň bol hlavnou témou
odborného seminára, ktorý je sú−
časťou Modrokamenských poľov−
níckych dní. Tie sa už tradične ko−
najú na hrade v M. Kameni a v
tomto roku už ich 6. ročník koncom
septembra pripravili Obvodná po−
ľovnícka komora V. Krtíš,
Slovenský poľovnícky zväz
Okresná organizácia V. Krtíš a
SNM − Múzeum bábkarských kultúr
a hračiek, hrad M. Kameň v spolu−
práci s Obvodným lesným úradom
vo V. Krtíši za pomoci sponzorov z
okresu. 

Na guláši si všetci
pochutili

Stretnutie poľovníkov a návštevní−
kov poľovníckych dní otvorila hu−
bertová sv. omša, po ktorej sa v o−
kolí hradu začali prípravy na hlavný
bod tohto dňa − súťaže vo varení
pravého poľovníckeho guláša.
Zatiaľ, čo sa členovia jednotlivých
súťažných tímov snažili, aby poro−
ta, v ktorej bol tohto roku Tibor
Benčič z časopisu Poľovníctvo a
rybárstvo, ohodnotila  ako najlepší
guláš práve ten ich, obdivovali hos−
tia podujatia prácu poľovníckych
kynológov. Plné nádvorie hradu s
údivom sledovalo, čo všetko poľov−
nícke psy pod vedením Ing.
Miroslava Bariaka dokážu. Aby
mali poľovníci aj v práci so psami
svojich nasledovníkov, prijímali no−
vých a mladých adeptov poľovníc−
tva na tradičnej remeniáde. Deti si
potom mohli svoje predstavy o po−
ľovníckom živote i o krásach príro−
dy nakresliť v tvorivých dielňach,
ktoré pre nich organizátori pripravi−

li. Čo sa už z tohto oboru naučili a
čo z tajomstiev poľovníctva a príro−
dy už ovládajú, vyskúšala lesná
pedagogička Ing. Beáta Palayová. 

Ako správne a čo najrýchlejšie
postupovať pri pílení dreva ukázali
všetkým Jobbágy a Mrva, ktorí sa
cez pripravené poleno prepílili naj−
rýchlejšie. Práca súťažiacim išla
dobre od ruky, keď im pritom spie−
val Jozef  Marko z PZ Senné. Ten
rozospieval a neskôr aj roztancoval
celé okolie a muzikantom dal po−
riadne zabrať. 

Okrem zábavy však poľovníci aj
oceňovali. Z ocenenia bronzovou
medailou za rozvoj poľovníctva na
Slovensku sa potešil  Ján Španiel.
To však už porota končila ochut−
návku súťažných gulášov a všetci
čakali, ktorý z nich vyhodnotia ako
najlepší. Porote najviac chutil gu−
láš, ktorý varili členovia PZ z
Obeckova. Na druhom mieste
skončilo družstvo PZ Plachtince a
na treťom z PZ Nová Ves.
Návštevníkom však chutili všetky
guláše a neostal ani jeden z uvare−
ných kotlov. Labužníci sa už teraz
tešia na túto poľovnícku špecialitu
na budúcoročných poľovníckych
dňoch a odborníci zas na seminár,
ktorý je vždy v predvečer podujatia. 

Jelení seminár zaujal
poľovníkov

Téma tohtoročného seminára
"JELENIA ZVER V PRÍRODNÝCH
PODMIENKACH OKRESU VEĽKÝ
KRTÍŠ" bola veľmi aktuálna, priam
akútna, nakoľko jelenia zver je v
poslednom období premnožená a
to nie len v našom okrese.

Seminár otvoril Ing. Miroslav
Hudec, predseda OPK V. Krtíš a
viedol ho Mgr. Peter Kušík predse−
da poľ. komisie a ŽP OKO SPZ
Veľký Krtíš.

Prvou prednáškou seminára bola
"Analýza manažmentu jelenej zveri
v rámci SR", ktorú prezentoval Ing.
Jozef Herz PhD. Hodnotil stavy je−
lenej zveri a ich trofejovú kvalitu za
ostatných desať rokov.  

S nárastom populácie zveri sa
zvyšuje riziko rozširovania chorôb
a následne prudký pokles stavov
zveri. O rizikách nákaz referovali
Doc. MVDr. Dušan Rajský PhD. a
MVDr. Rudolf Janto, veterinárni od−
borníci. Skúsenosti s obhospodaro−
vaním jelenej zveri vo svojom po−
ľovnom revíri priblížili prítomným
Ing. Marián Červeň a Ing. Ivan
Vaňo z PZ Senné  
Na záver veľmi hodnotného semi−

nára vystúpil s hodnotením chovu
jelenej zveri v našom okrese za o−
statných 25 rokov Mgr. Peter
Kušík. Profesionálne sa pohral so
štatistickými údajmi poľovných hos−
podárov okresu a výsledkom bol
veľmi kvalitný referát o čom svedčil
záujem prítomných, ale aj odborní−
kov do samého konca.

Ing. IVAN VAŇO
OPK Veľký Krtíš

(Pokračovanie na str.9)

Majestátny jeleň je ozdobou našich lesov
Svätý Hubert, ktorého sviatok si pripomíname 3.11. sa, podľa životopisov svätcov, niekedy v r. 703−705

stal biskupom v diecéze Tongres−Maastricht v Belgicku. Bol vraj vášnivým rybárom a pri jednej rybač−
ke mu pomocník nešťastne poranil ruku. Rana sa zapálila a bolela stále viac. Aj keď si Sv. Hubert uve−
domoval blízkosť smrti, vykonával biskupské povinosti, ale zároveň si dal pripraviť hrob v kostole sv.
Petra a Pavla v Liége.  Keď 30.5. r. 727 zomrel, pochovali ho v ňom. Po 16 rokoch hrob otvorili a našli
jeho telo neporušené. Dozvedel sa o tom aj kráľovský dvor a vplyvný majordóm Karolmann, ktorý dal
jeho telo previezť do nového hrobu pred hlavný oltár. Bolo to 3.11. r. 743 a odvtedy je tento deň sviat−
kom sv. Huberta.   Podľa jednej z legiend bol v mladosti aj náruživým poľovníkom. Pri jednej poľovač−
ke na Veľký piatok vraj uvidel veľkého jeleňa a medzi jeho parohmi sa týčil kríž. Zároveň ho nadpriro−
dzený hlas vyzýval, aby sa vzdal svetských radostí. O dva roky neskôr ovdovel a on sa utiahol do lesa,
kde predtým videl jeleňa a kríž. Tam robil pokánie. Možno na základe tejto legendy si sv. Huberta vy−
brali za svojho patróna poľovníci.

Víťazi súťaže vo varení gulášov

Jozef Marko zo Senného (druhý sprava) 
dokázal rozospievať celé okolie a „uťahal“ i hudobníkov

Medzi psami poľovníckych kynológov
bol aj tento zlatý retriever, ktorý zaujal

malých i veľkýchMladí adepti poľovníckeho remesla 
museli prejsť obľúbenou remeniádou
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„ Deň študenstva  oslavujeme aj
na našej škole. Každoročne si
tento sviatok pripomíname rôz−
nymi podujatiami. Hráme divad−
lo, športujeme alebo sa zúčast−
ňujeme  porovnávacej súťaže ta−
lentovanej mládeže stredných
škôl. Byť študentom školy nás
predurčuje aj na povinnosti voči
škole, voči  profesorom, a to do−

kazovaním nielen prostredníc−
tvom  výsledkov  v prospechu,
ale aj vzťahom k spoločnosti a
jej hodnotám. Ku nim patrí aj
úcta k historickým udalostiam,
ktoré výrazne ovplyvnili aj život
nás − mladých. 

Pripravujú sa 
na imatrikuláciu

Pri tejto príležitosti  sa už tra−
dične pripravujeme na imatriku−
láciu −  udalosť na stredných
školách, ktorá je spojená aj s
Dňom študenstva. Opäť sa po−
čas imatrikulácie chystáme priví−
tať v našom kolektíve nových pr−
vákov. Pre „nováčikov“ pripra−
vujeme rôzne humorné a zábav−
né úlohy. Po ich absolvovaní bu−
de nasledovať večierok s dobrou
hudbou.
Deň boja za slobodu a demo−

kraciu  − 17. november −  si váži−
me aj my, súčasní študenti. Aj
keď sme  ho v 89−tom nemali
možnosť prežiť, uvedomujeme si
jeho význam. Každoročne sa na
na jeho oslavu tešíme a dúfame,
že aj v budúcnosti sa bude táto
tradícia zachovávať a bude v nej
pokračovať aj ďalšia generácia.“

−red− 

(Dokončenie zo str.8)
"Štvrťstoročné 

výsledky chovu
jelenej zveri

na území 
okresu V. Krtíš 
(1985 - 2009)"   

Z referátu Mgr. Petra Kušíka, kto−
rý predniesol na seminári počas
poľovníckych dní  vyberáme:  

„Jelenia zver patrí na Slovensku
medzi pôvodnú zver a  jej lov má
dlhodobú tradíciu. Približne okolo
10. storočia začalo v celej strednej
Európe zastúpenie jelenej zveri ba−
dateľne klesať. Pokles kulminoval v
19. storočí a v prvej polovici 20.
storočia sa jelenia zver na
Slovensku takmer nevyskytovala.
Po čase jej stavy však začali rásť
až do  takého rozsahu, že v po−
slednej štvrtine 20. storočia sa jej
chov stal pilierom slovenského po−
ľovníctva.

Darí sa jej aj v prírodných pod−
mienkach okresu Veľký Krtíš.
Optimálny životný priestor nachá−
dza najmä v orografických celkoch
Krupinská planina a Ostrôžky, ale
aj v Ipeľskej kotline, najmä v tej
časti, ktorú pokrýva
Pôtorská pahorkatina.
V Hontianskych te−
rasách a v Če−
bovskej pahor−
katine sa vy−
skytuje najmä
vo vegetač−
nom období
roka.

Číselné úda−
je o jarných kme−
ňových stavoch jele−
nej zveri (JKS), o schvá−
lených plánoch lovu a ich pl−
není  sú z  katalógov okresných
chovateľských prehliadok trofejí.
Z pohľadu to tabuľky možno kon−

štatovať, že sa JKS jelenej zveri
počas 25 rokov plynule zvyšoval.
Zo známej výmery poľovnej plochy
okresu a zistených počtov zveri vy−

počítame, že kým v
r o k u

1 9 8 5
predstavovala

hustota jelenej zveri 0,2 ks/km2 po−
ľovnej plochy okresu, v roku 2009

dosiahla už  1,3 ks /
km2, čo je 6,5 násob−
ný nárast. Za 25 sle−
dovaných rokov u−
budlo v okrese podľa
štatistických údajov
spolu 4829 jedincov
jelenej zveri, s mini−
mom 50  jedincov v
roku 1985 a s maxi−

mom 477 jedincov v roku 2009. Na
začiatku sledovaného obdobia lovi−
li jeleniu zver v 16 revíroch prena−
jatých PZ a v dvoch režijných, pat−
riacich LZ Modrý Kameň z celkové−
ho počtu 24 revírov okresu. Úlovok
sa pritom pohyboval v rozmedzí 1 −
4 jedincov jelenej zveri. V dvoch
revíroch LZ sa ulovilo 18 jedincov

vysokej. Na konci hodnoteného
obdobia to už bolo v 38 z cel−
kového počtu 40 revírov. Úlo−
vok sa pohyboval od   1 až
po 79 jedincov.

V období sledovaných 25 ro−
kov sa v revíroch okresu lovom

jeleňov získali 2 zlaté (1,3 %), 41
strieborných (26,6 %) a  111 bron−
zových (72,1 %) z celkového počtu
154 medailových trofejí (100 %). Z
dostupných údajov vyplýva, že na
získanie jednej zlatej trofeje bolo v
priemere treba uloviť 836 jeleňov,
na získanie jednej striebornej 41
jeleňov a na získanie jednej bron−
zovej 15 jeleňov. Na jednu medai−
lovú trofej bolo potrebné uloviť v
sledovanom období 11 jeleňov.
Podiel  jeleních  medailových trofe−
jí k celkovému počtu ulovených je−
leňov vrátane tých s prvým paro−
žím, predstavuje 9,2 %.“ 

Nežnú síce neprežili, jej 
významu porozumeli

O pár dní si pripomenieme 21. výročie nežnej revolúcie. Súčasní štu−
denti stredných škôl sa s týmito udalosťami stretávajú len prostredníctvom
hodín dejepisu, či  z rôznych dokumentov v médiach. Význam novem−
brových udalostí však nestráca na aktuálnosti ani dnes, čo potvrdila vo
svojom príspevku aj žiačka Strednej odbornej školy Simona Orlayová:

Na 17. november sa tešia aj títo študenti Strednej odbornej školy vo V.Krtíši (sprava hore): Erik
Rotarides, Denis Fodor, Viktória Vrábliková, Adriana Hlivárová, Frederika Schalerová, dole sprava:
Michal Priškin, Miroslava Cesnaková, Terézia Beranská a Nikoleta Dobríková

V tabuľke č. 1 uvádzame stav jelenej zveri, jej úbytok
a získané trofeje vo vybraných rokoch z rokov 1985−2009

Rozdelenie produkcie medailových trofejí 
podľa orografických celkov (1985−2009)

Takéhoto muflóna so svojím 
háremom vídať pri Parlagu
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V poproduktívnom veku majú
spolu 117 obyvateľov. Ekonomicky
činní obyvatelia chodia za prácou
predovšetkým do Šiah, ale aj do
Bratislavy, Ostrihomu, Vácu, či
Budapešti. V Dolinke sa za ostat−
né roky nerodilo príliš veľa deti−
čiek, ale minulý rok bol výnimočný,
keď sa narodilo až päť bábätiek, v
tomto roku to boli zatiaľ tri detičky
a vedenie obce dúfa, že tento
trend bude ďalej pokračovať.
Kolobeh života je však neúprosný,
a tak sa starosta Ing.József Nagy
musí postarať nielen o svojich ži−
vých obyvateľov, ale má na sta−
rosti aj tých, ktorí z tohto sveta od−
ídu, resp. ich pozostalých.

Rozlúčka s blízkymi je vždy bo−
lestná, ale čiastočne ju môže
zmierniť citlivá posledná rozlúčka v
dôstojných priestoroch  − v do−
moch smútku. A pretože dom
smútku v Dolinke má už vyše 30
rokov a nevyhnutne potrebuje o−
pravu, poslanci tunajšieho obec−
ného zastupiteľstva rozhodli, že 41
000 eur, ktoré získali z eurofondov
v rámci programu LEADER použi−
jú práve na jeho modernizáciu a
rekonštrukciu. So stavebnými prá−
cami začnú len na jar a určite vy−
užijú aj služby miestnych podnika−
teľov v rámci stavebníctva. 

− R.HORNÁČEKOVÁ−  

Úlohou žiakov bolo svojimi otáz−
kami, na ktoré on odpovedal len
„áno, nie, aj" zistiť, aká je jeho pro−
fesia. Žiaci boli šikovní, už po chvíľ−
ke zistili, že pracuje v horskej služ−
be. Bol to zástupca veliteľa Horskej
služby zo Starého Smokovca.
Zaujímavo, naozaj profesionálne o−
boznámil poslucháčov so svojou
prácou. Aj tí najväčší neposedníci
ho počúvali s otvorenými ústami.
Ich predstavy, že horský záchranár
chodí len s batohom po horách,
boli mylné. Záchranár ľudských ži−
votov v horách musí byť vytrvalý,
musí mať horolezecký výcvik, zá−
klady pilotovania a výsadkárstva,
zdravotnícky kurz, maturitu a musí
obetovať aj voľný čas, ktorý by mo−
hol stráviť so svojou rodinou. Ako
hovoril: “Hory sú krásne, dojíma−
vé, ale aj veľmi nebezpečné“. A
práve on, ako jeden z tých, ktorí s
nasadením vlastného života, za−
chraňujú iné životy, vie veľa. Po
veľmi poučnej prednáške im pre−
mietol dokumentárny film o ich prá−
ci. Tichučko, s očkami otvorenými
dokorán sledovali dej odohrávajúci
sa medzi končiarmi našich krás−
nych Tatier. Záchranárske akcie
končili raz úspešne, raz smutne.

Po každom napínavom okamihu
bolo počuť uvoľňujúci výdych. To
svedčilo, ako prežívali drámu hrdi−
nov − záchranárov. Možno mnohí si
v duchu povedali: ,,Aj ja by som
chcel byť taký." Možno. Po filme
nasledovalo nespočetne veľa otá−
zok. Bc.Ján Kušnirák  našiel pre
každého uspokojivú odpoveď.
Nakoniec riaditeľka Mgr. E.
Uhrinová ukončila diskusiu, poďa−
kovala za príjemne strávené chvíle
a sľúbila, že člen Horskej služby
nás určite ešte navštívi. Pretože na
škole prebieha celoročná súťaž
TOP žiak, sľúbila, že hlavná výhra
pre dvadsiatich žiakov školy môže
viesť práve do Smokovca, kde pá−
novi Kušnirákovi oplatíme návšte−
vu. Obidve strany boli spokojné a
obidve sa už začali tešiť na budúce
stretnutie. Veď ľudský život je to
najkrajšie, čo sme dostali do vien−
ka, preto si ho musíme chrániť a to
nielen svoj, ale aj životy iných. A
hory? Máme pred nimi rešpekt, ale
nesmieme sa ich báť. Treba ich na−
vštevovať patrične vystrojení. Veď
lesy sú továrňou na kyslík.   

−Mgr. ANNA KVIETIKOVÁ, 
učiteľka ZŠ Dolné Plachtince−

Europeniaze na dom smútku
Obec Dolinka, o ktorej je prvá písomná zmienka z roku 1258 a až

do roku 1948 sa volala Inám je už roky známa aj za hranicami náš−
ho štátu vďaka Medovému festivalu. V súčasnosti tu žije 475 oby−
vateľov − z toho 219 mužov a 256 žien. V predproduktívnom  veku
(0−14 rokov) 55 a v produktívnom veku 138 žien a 165 mužov.

Hory nie sú zlé, ani dobré, 
sú také, aké sú...

O tom, aké v skutočnosti sú, sa žiaci ZŠ v Dolných Plachtinciach
dozvedeli 20. 10.2011 na príjemnom dvojhodinovom posedení s Bc.
Jánom Kušnirákom. Pani riaditeľka Mgr. Eva Uhrinová, ktorá me−
novaného predstavila, nepovedala, kde pracuje.

Historický cintorín, ktorému domi−
nuje hrobka rodu Balašovcov, mú−
zejníci pre verejnosť sprístupnili
slávnostným smútočným obradom.
V truhle vložili do hrobky kostrové
pozostatky, ktoré sa našli pri jej re−
konštrukcii a s najväčšou pravde−
podobnosťou patrili poslednému z
Balašovcov, ktorý panoval na hra−
de Alexanderovi Balašovi (1745−
1832). Vedľa hrobky je hrob jeho
dcéry Alojzie, ktorá zomrela ako 2−

ročná i jeho
m a n ž e l k y
Anny, rodenej
Kiššovej z
R o m h á n y a ,
ktorá ho preži−
la o 24 rokov.
Na cintoríne sú
pochovaní aj
ďalší členovia
rodiny Kiššovej
i prvý farár

modrokamenskej farnosti Fabián
Žigovéni (zomr. 1799). Najstarším
doloženým hrobom je hrob
Benedikta Bene z Nándoru (1779).
Na cintoríne sa prestalo pochová−
vať niekedy v polovici 19. storočia. 

Ako v úvodnom príhovore pove−
dala  riaditeľka SNM − Múzea hra−
čiek a bábkarských kultúr, hrad M.
Kameň Mgr. Helena Ferencová,

cintorín sa rekonštru−
oval vďaka nadšeniu
mladých múzejníkov
Mgr. Jaroslavovi
Hankovi a jeho man−
želke Katke, ktorí bý−
vali v neďalekom do−
me a vypracovali pro−
jekt, ktorý  podalo OZ
Hradčan v rámci
Nadácie VÚB
Poklady môjho srdca.
Projekt podporený
Ing. Miroslavou
Lavičkovou bol ú−
spešný a OZ získalo
financie na rekon−
štrukciu. Mgr. H.
Ferencová všetkým,
ktorí pomohli pri prí−
prave i samotnej rea−

lizácii projektu poďakovala. Po slo−
vách vďaky aj viceprimátorky mes−
ta Ing. Márie Bednárovej, vykonal
slávnostný smútočný obrad
PaedDr. Marek Veverka a po 179
rokoch sa pozostatky A. Balašu
dostali na miesto jeho posledného
odpočinku. 

PaedDr. M. Veverka: "Je to pre
nás historický vzácny  deň, že
sme mohli uložiť pozostatky jed−
ného z rodiny Balašovcov.
Tento cintorín bol dosť zabud−
nutý, preto som rád, že sem bu−
dú môcť ľudia chodiť a zároveň
som rád, že sme mohli vrátiť po−
zostatky tam kam patria. Takýto
historický pohreb som vykoná−
val po prvý raz a bol to aj pre
mňa nezabudnuteľný zážitok."

Podobný pocit mali vari všetci ú−
častníci tohto slávnostného, smú−
točného obradu. Medzi nimi nechý−
bali ani Ing. M. Lavičková,  Ing.
Jana Mišurdová, riaditeľka ZŠ s
MŠ, zástupcovia OZ Hradčan, cir−
kevnej obce a obyvatelia M.
Kameňa. Ako oni vnímajú tento
akt, nám za všetkých povedal Šte−
fan Plevo, st.: "Je dobré, že sa
cintorín takto pekne upravil, i
keď starí Modrokamenčania o
ňom vedeli. Sme zároveň radi,
že sa takto dôstojne pochovali
pozostatky jedného z rodu
Balašovcov, na ktorých sa už
pomaly zabúdalo."  

−P. GAŠPAROVIČ−

Po tragickom skone starostu D. Lomu Drahotína Zvalu v lete tohto ro−
ku, museli v tejto dedine usporiadať nové voľby starostu. Predseda NR
SR určil termín nových volieb na 5.11. 2011. O post hlavy obce sa u−
chádzali dvaja kandidáti − doterajší zástupca starostu Štefan Škraban a
nezávislý kandidát Marek Habiňák. 

Z celkového počtu 334 zapísaných voličov, sa volieb zúčastnilo 190,
čo je 56,89 %. Za svojho nového starostu si voliči v D. Lome zvoli Š−
tefana Škrabana, ktorému dalo hlas až 152 voličov z tých, ktorí prišli vo−
liť, čo je rovných 80 %. Novozvolený starosta sa svojej funkcie ujme po
sľube na ustanovujúcej schôdzi obecného zastupiteľstva, ktoré by ma−
lo byť do 30 dní od konania volieb.                                         −red−

Pozostatky Alexandra Balašu už sú na svojom mieste

Dačovlomianci si zvolili starostu

Keď sme pred niekoľkými týždňami informovali našich čitateľov, že podľa riaditeľky SNM múzea hračiek
a bábkarských kultúr, hrad M. Kameň znovu objavený starý cintorín v M. Kameni sprístupnia verejnosti v
čase dušičkových sviatkov, môžeme teraz povedať, že riaditeľka i pracovníci múzea dodržali slovo. 

Modrokamenčania prišli vzdať úctu bývalému hrad−
nému pánovi Alexandrovi Balašovi na obnovený
historický cintorín

Kostrové pozostatky A. Balašu
uložili na pôvodné miesto jeho
odpočinku − do ridnnnej hrobky
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Všetkým sa prihovoril starosta
Ján Petroch: „V živote človeka sú
chvíle, keď začne uvažovať o
svojom živote a hodnotiť svoju
životnú cestu. Na tvári sa strie−
da úsmev so slzami. Veď boli ra−
dosti aj smútky. Ľudský život
predstavuje veľkú knihu, zložitý
jedinečný román. Tak ako končí
leto, začína jeseň, prichádza sta−
roba nenápadne a pomaly. Nedá
sa jej  vyhnúť. Človek sa ocitá v
jeseni života a spomína na mi−
nulosť. Staroba nie je choroba.
Staroba je výzva a neznamená
koniec životnej aktivity.
Dnes mi, vážení prítomní, pri−

padla milá úloha pozdraviť vás
pri príležitosti " Mesiaca úcty k
starším". Skláňame sa v úcte
pred rokmi, ktoré ste naplnili
činmi pre blaho našej obce.
Dnešná oslava vášho života je
hudbou, ktorá zaznieva a vyža−
duje obdiv a úctu. S radosťou a
potešením sme pre vás pripravi−
li dnešnú malú oslavu.“

Po príhovore starostu sa slova
ujala pani farárka Mgr. Anna
Kukulová, ktorá prítomných
pozdravila, zaželala veľa

zdravia a dlhý ničím nerušený život
naplnený láskou a porozumením.
Pomyslenú  niť teplých a milých
slov, ktoré zazneli z úst  farárky,
prevzal  farár Mgr.P. Vychlopeň a
nadviazal na slová, ktoré odzneli či
už z úst starostu alebo  farárky. 
Svojou trochou lásky a želania po−
zdravil prítomných aj sám predse−
da miestneho odboru Matice
Slovenskej a prítomným zaželal
príjemnú zábavu a jesennú poho−
du.
Po príhovoroch nastala neviazaná

zábava, ktorú striedali básničky v
podaní tých najmenších, piesne, la−
hodiace sluchu ale aj srdcu, no a
najmä krásne, vtipné príhody v po−
daní tých skôr narodených a pri
spomienkach nejednému z ná−
vštevníkov vypadla slza. Celá osla−
va  sa niesla v znamení spomína−
nia a krásneho rozprávania. Popri
spomínaní, spievaní a rozprávaní

prebiehala
aj sú−

ť a ž

o najkrajšiu úrodu, ktorú nám dala
naša matka Zem a súťaž o najkraj−
šieho šarkana, ktorých vyrábali tí
najmenší za aktívnej pomoci svo−
jich rodičov, ale najmä svojich sta−
rých rodičov.

Príjemná nálada vládla aj pri po−
dávaní chutného guľáša a zname−
nitých koláčov, ktorými sú čelovské
gazdinky vychýrené široko −ďaleko.
Kým si  hodovníci  pochutnávali na
znamenitom jedle, prebiehalo hla−
sovanie o najkrajšiu úrodu a naj−

krajšieho šarkana. Porota zložená
s občanov obce záverom vyhodno−
tila súťaž sčítaním hlasov a vybrali
víťazov o najkrajšiu úrodu a naj−
krajšieho šarkana. No a potom už
nič nebránilo občanom zabávať sa
pri chutnom guľáši, koláčoch a vý−
bornej hudbe miestnych harmoni−
károv Jána Benka a  Otta  Bojtoša,
ktorá sa ešte dlho niesla nie len
celým Zborovým domom, ale aj
Čelovcami.

Aj keď nám počasie neprialo, ve−
rím, že sme všetci prežili veľmi prí−
jemné popoludnie, spojené s osla−
vou úcty k starším a poďakovaním
za úrodu. 

− ZDENKA PETROCHOVÁ, 
foto: archív obce Čelovce−

Stretnutie občanov viacerých ob−
cí z príležitosti mesiaca úcty k star−
ším a poďakovanie za úrodu, ktoré
sa konalo v Čelovciach 23.10.2011
určite nebolo ľahké zorganizovať,
ale výsledkom pochopenia a spolu−
práce medzi vedením cirkevných
zborov v Čelovciach a Hrušove
spolu s vedením obce Čelovce bol
hodnotný kultúrny program, ktorý si
so záujmom vypočuli a uviedli ob−
čania nielen z Čeloviec, ale aj z i−
ných obcí. Najmä početné bolo za−

stúpenie občanov z Hrušova. Bolo
potešiteľné byť svedkom súladu
medzi obecnou samosprávou a
cirkvou, ktorému dali výraz úvodné
reči starostu z Čeloviec, ako aj rím−
sko−katolíckeho farára z Hrušova a
pani farárky z Cerova, ktorá admi−
nistruje evanjelický cirkevný zbor v
Čelovciach. Harmóniu bolo badať
aj medzi jednotlivými číslami prog−
ramu. Veď podujatie, hoci bolo ve−
nované poďakovaniu za úrody ze−
me, citlivo nadväzovalo na úctu k

starším, na výsledky ich práce aj
pri získavaní obživy pre svojich po−
tomkov. Spomienky na nich boli v
nejednom prípade veľmi emotívne,
ale vyvážili to deti, ktoré svojimi
vstupmi osviežili podujatie natoľko,
aby sa nestalo len "slzavým údo−
lím". Svoje básničky povedali aj
najmenšie detičky, ale aj staršie
deti. Dve dievčatá prispeli do prog−
ramu hudobným číslom − flautovým
duetom, ale  ani dospelí sa po tej−
to stránke nedali zahanbiť a na slá−

vu Božiu, ale aj ako výraz úcty k
starším zaspieval miešaný zbor
vhodné piesne a odznelo aj sólo
miestneho heligónkara. Škoda, že
chýbal Anton Bendík z Hrušova,
chýrny heligonkár. Iste by bol svo−
jím vystúpením pripomenul, že ani
starí ľudia nepatria "do starého že−
leza" a zaslúžia si úctu nielen pre
vysoký vek, ale aj pre nezlomnú
vôľu nerezignovať na život ani v
starobe. Bolo by užitočné organi−
zovať takéto stretnutia aj viac razy
do roka. Vhodné príležitosti by sa
pri dobrej vôli iste našli. 

Prítomní na milej slávnosti 

V Čelovciach vzdali úctu starším a poďakovali štedrej Zemi
Zorganizovať a skĺbiť dve mimoriadne udalosti sa aj tohto roku podarilo miestnemu odboru Matice
Slovenskej pod vedením Ing. Dušana Sľúku a povzniesť ich na veľkolepú slávnosť. Veď poďakovanie
miestnym občanom za dary Zeme spojené s oslavou úcty k starším nie je sviatok, ktorý oslavujeme
každý deň, a tak tomu bolo aj 23.októbra 2011, kde sa občania a to nie len z Čeloviec, ale aj z Opavy,
Hrušova a Príbeliec zišli v dome zborov v Čelovciach.

Farárka Mgr. Anna Kukulová, ktorá prítomných pozdravila, zaželala
veľa zdravia a dlhý ničím nerušený život naplnený láskou a poro−
zumením

V dome Zborov v Čelovciach sa na pekné podujatie prišlo pozrieť
občania nielen domáci, ale aj z Opavy, Hrušova a Príbeliec 

Starosta Ján Petroch svojim
seniorom: Skláňame sa v úcte
pred rokmi, ktoré ste naplnili
činmi pre blaho našej obce

Poďakovanie spestril 
aj kultúrny program

Pár slov na margo tejto milej akcie napísali aj účastníci tohto podujatia  

„Bolo by milé stretávať sa častejšie“
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Na rozdiel od minulého týž−
dňa, sa počas tohto, môžete
venovať všetkým vašim plá−
nom a projektom s istotou,
že všetko dopadne presne
podľa vašich predstáv.
Hviezdy sú vám naklonené,
úspech máte zaručený. V o−
sobnom, ale hlavne partner−

skom živote, máte počas týchto dní čistú
oblohu nad hlavami. Hlavne vy, zadaní, si
ju preto nezatieňte mrakmi v podobe mi−
lostných dobrodružstiev mimo vášho do−
mova. Pokiaľ ste nezadaní, pripravte sa na
veľmi vzrušujúci víkend.

Tento týždeň sa na vašom
pracovisku nebude diať nič
mimoriadne, čo by mohlo va−
šim plánom a projektom, kto−
rými ste poverení, stáť v ces−
te. Jediná vec, na ktorú by
ste si mali dávať pozor, je
zvolenie si primeraného tem−
pa. Nemusíte sa po zdravot−
nej stránke cítiť v úplnom poriadku.
Našťastie máte pri sebe  pozorných a sta−
rostlivých partnerov. Tí sa vám snažia vy−
tvoriť príjemné prostredie a podmienky na
odpočinok a relax. Využite to hlavne počas
víkendu.

Možno vám to v zamestna−
ní počas tohto týždňa ne−
pôjde tak ľahko, ako to bo−
lo počas  minulého. Vaše
pracovné výkony však bu−
dú dostačujúce nato, aby
ste dosiahli úspech vo
všetkom, do čoho sa pustí−
te. Môžete bez obáv pokra−
čovať vo vašich projek−

toch, ktoré si vyžadujú dlhodobejšiu pozor−
nosť. Nielen vaši nadriadení vás podporujú,
ale aj vaša rodina a hlavne partneri. Snažia
sa pre vás vytvárať prostredie, ktoré vás
napĺňa novou energiou a elánom. Bolo by
od vás veľmi pekné, ak by ste sa im revan−
šovali počas víkendu.

Aj v tomto týždni sa pre
vás bude pondelok a uto−
rok odohrávať v duchu ner−
vozity. Vaše reakcie, ako aj
pracovné výkony, nebudú
počas týchto dní dobré. Už
od stredy sa dostanete do
obvyklej pohody. Všetko,
čo máte naplánované, stih−
nete dohnať a úspešne uzavrieť. Vy neza−
daní, máte možnosť už v pondelok spoznať
novú lásku. Pokiaľ ste v partnerskom vzťa−
hu, môžete byť takisto spokojní. Všetko kla−
pe presne podľa vašich predstáv. Iba v so−
botu sa snažte kontrolovať. Mohli by ste sa
dostať do zbytočných rodinných sporov.

Práca vám ide od ruky.
Vaši spolupracovníci si
vykonávajú svoje povin−
nosti na sto percent.
Vaši obchodní partneri
plnia svoje záväzky voči
vám a vašej firme načas.
Všetko teda ide presne

tak, ako má. Žiadne stresy ani nervozita.
Pred vami je jednoducho pokojný pracovný
týždeň. Ak si dáte vo štvrtok a v piatok po−
zor na vaše reakcie smerom k partnerom,
ktoré by mohli prerásť do zbytočných men−
ších hádok, je pred vami príjemný týždeň.
Počas víkendu očakávajte pozvanie na o−
slavu alebo rodinné stretnutie.

Aj počas tohto týždňa bu−
de vaša pracovitosť odme−
nená úspechom a uzna−
ním. A to nielen zo strany
vašich spolupracovníkov,
ale aj vašich nadriade−
ných. Snažte sa byť na
pracovisku trocha viac u−
voľnení. Dokážete si tak vo
vašom kolektíve získať o−
krem obdivu aj väčšie
sympatie. Tie vám nebudú chýbať ani vo
vašom osobnom živote. Hlavne vaši part−
neri vám ich budú prejavovať bez zábran a
naplno. Berte to ako ich signál k tomu, že
majú záujem s vami prežiť víkend naplnený
nehou a romantikou.

Svoje pracovné povinnosti
máte pod kontrolou. Stíhate
ich jednu po druhej plniť, aj
keď vnímate, že sa vám ne−
pracuje s takou ľahkosťou,
ako minulý týždeň. Cítite,
že je aj medzi kolegami ur−
čité napätie, ktoré tiež ne−
prispieva k vašej celkovej

pohode. Tá je pre vás veľmi dôležitá, aby
ste dokázali pracovať na sto percent.
Našťastie, tieto nie príliš dobré pocity, vám
pomáhajú zvládať vaši partneri a rodina.
Snažia sa vám vytvárať podmienky, v kto−
rých môžete relaxovať. Naplánujte si počas
víkendu taký program alebo činnosti, ktoré
budete môcť spoločne vykonávať v teple
vášho domova.

V pracovnej oblasti ste na−
ďalej na vlne úspechov.
Potvrdí to aj tento týždeň.
Opäť sa však budete mu−
sieť popasovať s nervozi−
tou a napätím, ktoré vás
dostanú pod tlak a stres.
Ak zvolíte správny prístup,
dokážete všetky tieto ne−
príjemné situácie zvládnuť vo váš pros−
pech. Vaša podráždenosť môže mať dopad

aj na vaše súkromie. Už od pondelka sa
snažte byť v kruhu vašej rodiny v pohode.
Svojimi nepríjemnými reakciami by ste
mohli spustiť nedorozumenia, ktoré by sa
preniesli aj do nadchádzajúceho víkendu.
Museli by ste ich naozaj prácne „žehliť“.

Vaše doterajšie pracovné
výkony a výsledky vám o−
tvárajú cestu postúpiť v
rebríčku vašej profesio−
nálnej oblasti života a do−
stať sa na pozíciu riadia−
ceho pracovníka. Aj naďa−
lej sa riaďte vašou intuíci−
ou a dôverujte hlavne svo−

jim schopnostiam, ktoré vás doteraz ne−
sklamali. Váš citový a partnerský život je v
pokojných vodách. Vy nezadaní, ktorí túži−
te po láske, v stredu máte možnosť spoznať
niekoho, kto vám tento sen dokáže naplniť.
Aj víkend si prispôsobte podľa okolností,
ktoré nastanú, aby vás nezastihol nepripra−
vených.

Tento týždeň to, v rámci
vašej profesie, rozbalíte
naplno. Dokonca, aj vaši
neprajníci nebudú mať inú
možnosť, iba uznať vaše
mimoriadne profesionálne
schopnosti, ktorými dispo−
nujete. Vďaka nim ste si
doteraz dokázali vybudo−
vať vaše postavenie a po−
zíciu. Môžete očakávať aj náležité finančné
ohodnotenie za vaše výkony. V partner−
skom spolunažívaní to nebude takéto osl−
ňujúce. Stále v ňom prevládajú nedorozu−
menia a napätie. Kulminovať budú hlavne v
utorok. Dávajte si pozor na vaše reakcie.
Mohli by ste ich ventilovať tým najhorším
spôsobom – neverou.

Počas minulého týždňa sa
vaše celkové problémy a
starosti na pracovisku
zmiernili. Tento týždeň
vám ich však opätovne bu−
de stavať do cesty. Bude
vás to brzdiť a brániť vám
úspešne zvládať všetky po−
vinnosti, ktoré máte naplá−

nované na tieto dni. Snažte sa byť trpezliví,
pretože už o necelé dva týždne sa toto ne−
priaznivé obdobie skončí. Našťastie, vo va−
šom súkromí, citoch a láske vládne pokoj a
príjemná pohoda. Máte kde čerpať novú e−
nergiu a elán. Počas víkendu sa zavrite do−
ma pri televízii alebo dobrej knihe a hlavne
odpočívajte.

Počas tohto týždňa sú va−
še pracovné výkony a z
nich vyplývajúce výsled−
ky veľmi dobré a pre va−
šich nadriadených mimo−
riadne uspokojivé. Môžete
očakávať aj primerané o−
hodnotenie. Aj tak sa
však vnútorne budete cítiť
nervózne. Môže to byť spôsobné predošlým
obdobím, ktoré vás zaskočilo svojou ne−
priazňou vo všetkých oblastiach života.
Upokojte sa, už nie je dôvod na obavy.
Vaše súkromie a citový život je znova napl−
nený láskou a pohodou. V tom istom duchu
sa bude niesť aj víkend.

NA TENTO TÝŽDEŇ 


